[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembléia Legislativa

Gabinete  Deputado Othelino Neto

INDICAÇÃO Nº

Senhor Presidente,

Na forma regimental, requeiro a V. Exa. que depois de ouvida a Mesa, seja encaminhado ofício ao Exmo Senhor José Arimatéia Neto Evangelista, Secretário de Estado do Desenvolvimento Social - SEDES, solicitando a construção de 500 (quinhentas) habitações populares, através do Programa Nacional de Habitação Rural – PNHR, no Município de Presidente Sarney, que serão distribuídas nas comunidades de: Galiza, Pacheco, Rio do Meio, Aldeia, Jandiá, Bebe Fumo, Mata de Zé Roberto, Bem Posta, Cacau, Cebolal, Cebolal Porto e Rio Fundo.
Ressaltamos, por oportuno, que o Município possui uma população estimada em 20 mil habitantes, dentre os quais, uma grande parcela é formada por famílias carentes. Esta sugestão visa sanar esse problema caótico que assola o nosso Município. A maioria das residências é ainda, de taipa, sem nenhuma estrutura sanitária básica.
SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, 07 de maio de 2015.
Othelino Neto
Deputado Estadual

[image: image1.png]